
TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIA N.º201204001761, DE 02/07/2012 - PROC 
N.º 2012730013436/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osvaldo de Ataide Monteiro – CPF: 055.778.612-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93464085
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403268
PORTARIA N.º201204001723, DE 02/07/2012 - PROC 

N.º 0020127300135146/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e posterior 
transf. de propriedade em veículo benefi cado, placa jvm7902.
Interessado: Mauro Antonio Guimaraes Monteiro – CPF: 
178.277.362-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822764825333

PORTARIA N.º201204001725, DE 02/07/2012 - PROC 
N.º 0020127300133364/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvr0244.
Interessado: José Maria Nascimento de Lira – CPF: 362.147.952-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94264226

PORTARIA N.º201204001756, DE 02/07/2012 - PROC 
N.º 0020127300134719/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e posterior 
transf. de propriedade em veículo benefi ciado, placa jvk2804.
Interessado: Jose Afonso Tavares – CPF: 489.493.612-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93453428
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403280
ERRATAS DE PORTARIAS
Portarias nº 736 ,737, 738, 739, 740, 741, 745, 747, 749, 751 
publicadas no DOE 32.189 de 02/07/2012.
onde se lê:Ordenador de Despesa Adilson José Mota Alves
Leia-se: Ordenador de Despesa Nilo Emanoel Rendeiro de 
Noronha

PORTARIA Nº0138 DE 02 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403185

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, 
de 18 de abril de 2005, e tendo em vista a necessidade de 
proceder à avaliação dos instrumentos declaratórios utilizados 
pelos contribuintes importadores e exportadores na prestação 
de informações econômicas fi scais relativas ao Comércio 
Exterior, bem como, à necessidade de proceder a ajustes 
nos procedimentos relativos ao desembaraço aduaneiro e as 
remessas de mercadorias para Zona Franca e Áreas de Livre 
Comércio,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
grupo de trabalho com o objetivo de avaliar os ajustes 
necessários:
I - à modernização da Declaração de Informações Econômico 

Fiscais - DIEF-Comércio Exterior;

II - ao redesenho do fl uxo de processos do Comércio Exterior;

III - ao desenvolvimento de sistema de controle do Comércio 

Exterior e remessas para Zona Franca e Áreas de Livre Comércio, 
com interligação ao sistema de controle de benefícios fi scais;
IV - à adequação e autorização da legislação do ICMS referente 
ao Comércio Exterior;
V - à implantação de serviços e canal efetivo de informação e 
consulta no Portal de Serviços e no site da Secretária de Estado 
da Fazenda;

VI - a criação e homologação do módulo Comércio Exterior no 
Sistema de Informação da Administração Tributária - SIAT;
VII - a criação e homologação do universo Comércio Exterior 
no DW;
VIII - ao acompanhamento dos projetos nacionais de órgãos 
intervenientes no Comércio Exterior.
Art. 2º O grupo de trabalho fi cará vinculado à Diretoria de 
Fiscalização - DFI, sendo de responsabilidade da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos a condução dos trabalhos, e será composto pelos 
seguintes servidores:
I - Altino Nascimento Sampaio, FRE, matrícula n.º 05096936/01, 
CECOMT-Portos e Aeroportos, Coordenador do Grupo de 
Trabalho;
II - Ângela Cristina Aquino de Campos Matos, AFRE, matrícula 
n.º 0585815101, DTI;
III - Eneida Carmen da Silva Siqueira, FRE, matrícula n.º 
0207487/02, DTR/CAIF;
IV - João Carlos dos Santos Tavares, AFRE, matrícula n.º 
2000750/3, CECOMT-Portos e Aeroportos;
V - Lídia Costa Oliveira, FRE, matrícula n.º 5128250/1, CECOMT-
Portos e Aeroportos;
VI - Maria de Fátima Souza de Oliveira, AFRE, matrícula n.º 
5128382/2, CECOMT-Portos e Aeroportos;
VII - Milson Edmar da Silva Xavier, FRE, matrícula n.º 
05096952/01, CECOMT-Portos e Aeroportos;
VIII - Renata Viegas Paulo, AFRE, matrícula n.º 05280338/01, 
CECOMT-Belém;
IX - Walcir Marçal Nogueira, AFRE, matrícula n.º 0551988801, 
DFI.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 180 (cento 
e oitenta) dias a contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,       de             de 
2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
GABINETE DO SUBSECRETARIO DE ADM.TRIBUTARIA/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403191
PORTARIA Nº 0701 DE 18 DE JUNHO DE 2012

CONCEDER ao servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, 
Identifi cação Funcional nº 5858100/1, ocupante do (a) Cargo/
Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16.07.2012 a 
14.08.2012 referente ao triênio de 13.05.2002 a 12.05.2005.
* Republicado por incorreção

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403203

PORTARIA N.º DE 0748 DE 25 DE JUNHO DE 2012
AUTORIZAR o(a) servidor(a) RAIMUNDO MELO CARNEIRO, 
Matrícula-0512898601, CPF-146.477.882-53, ocupante do 
cargo/função de Fiscal De Receitas Estaduais, lotado(a)  na 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
integrar e supervisionar os trabalhos das equipes de fi scalização 
da operação verão 2012., o pagamento de 10 (dez) diárias, 
no período de 11.07.2012 a 20.07.2012, em Complementação 
as concedidas através da Portaria n.º 0713 de 21/06/2012, 
publicada no D.O.E n.º 32184 de 27/06/2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403239

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) fi rma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT - Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, nº 140, 
Centro - Abaetetuba - PA, ressaltando que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário

- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Livro Diário
- Livro Razão
- Notas Fiscais de Entradas
- Comprovante de entrega de: Declaração de Valor Adicionado 
– DVA
-Notas fi scais de saídas
-Comprovante de entrega – SINTEGRA
-Declaração completa de imposto de renda de pessoa jurídica
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062012820000099-0
RAZÃO SOCIAL: PARKER HANNIFIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.255.904-3
PERIODO:  06/21007 a 12/2007
ENDEREÇO: ROD. PA 483, KM 21 S/Nº,   MURUCUPI, CEP 
68.445-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da  CERAT Abaetetuba/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403245

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador K8434, instalado na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, onde funcionam os órgãos da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA, especifi cados no objeto do contrato.
Valor Total: 8.731,80
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339039               0144000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9133428100
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403246

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) fi rma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, fi cando o mesmo  
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados, no prazo de  15  (quinze ) dias, a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital,  na sede da CERAT - 
Abaetetuba, situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nº 140, Centro 
– Abaetetuba - PA , ressaltando  que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- DIEF
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Livro Diário
- Livro Razão
- Notas Fiscais de Entradas
- Comprovante de entrega de: Declaração de Valor Adicionado 
- DVA
-Notas fi scais de saídas
-Comprovante de entrega do SINTEGRA
-Declaração completa de imposto de renda de pessoa jurídica
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062012820000099-0
RAZÃO SOCIAL: PARKER HANNIFIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.255.904-3
PERIODO:  06/21007 a 12/2007
ENDEREÇO: ROD. PA 483, KM 21 S/Nº,MURUCUPI , CEP 
68.445-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT - Abaetetuba/PA


